Atys
mors

hostilissim

fiū etiam expiatorem iteremisset sibi uiuendum amplius non esse. Hæc crœsus audieſ & ſi in tanto domēſtico luctu pofitus: tamen Adraſtum miferatus eſt: ad eumq; inquit. Habeo ab te hospes omnem ſatisfactionem quoniam teipſum morte condenmas. Neq; uero tu huius mihi cladis auctor es: niſi quatenus id fecisti imprudens. ſed deorum quispam qui iam mihi uentura ſignificauit. Et Crœſus filium pro ſua dignitate ſepeliuſ Adraſtus autem Gorgii filius Midis nepos is qui tum fratrum expiatoris interfeſtor extiterat ubi silentium fuit ad ſepulcrum ignoſcentibus ei hominibus: ob qua; ipſe grauiſ ſime affliſtabaſ ſe ſup buſtu træffodit: Crœſus filio orbatus iſeti in luctu duos annos egit.

Venit luctu poſtea finiuit Aſtyagis Cyaxaris filii dominatione a Cyro Camby-

ſis filio ſublata: & rebus perſarum augſcētibus: atq; in ſollicitudinē uenit ſi qua ratōne poſſet potentiam pſicam priuſq; magna efficeretur occupare. Sub hanc

ſtatim cogitationem tentare ſtatuit uaticinia qua; apud græcos qua; in aſtria eſſent: Aliis alio diuifis: quibusdam delphos quibusdam dodonā: non nullis ad Amphiarū ac Trophonium. Sunt qui ierunt ad branchidas oræ milesiæ. Atq; hæc ſunt græca ad qua; conſulenda Crœſus miſit oracula. In aſtria uero ad Hammonem alios reponſa pētituros diuifit. Omnes autem exploratum oracula quid ſentirent ut ſi conſentanea in uero deprehenderentur: ſecundo loco de ſuis tentatum mitteret: nunquid in perſas expe

ditinonem moliretur: Mittens itaq; ad oracula tentanda lydos: hæc dedit mandata ut qua die profiſcerentur ex ſardibus ab ea reliquum tempus ſupputantes quotidie oraculis uerterentur ſciftantes qdnam faceret lydorum rex Crœſus Halyatti filius: & quod ſingula oracula repondiſſent: Id oē conſcriptum ad ſe referrent: Quid cætera responderint oracula a niemine commenſoratur. At apud delphos ſimil atq; ingreſſi ſunt lydi domum conſultuſ deum: & ſcrituſ quod ſibi eſſent iniunctum: pythia hexamētro tenore hæc inquit Noui ego quis numerus fabuli: mensuraque ponti: Mutum p̄cipio: fan-
tis nihil audio uocem: Venit ad hos ſenſus nidor teſtudinis acris. Quiam ſimil agnina coquitur cum carne lebete. Qui ſupereſt ſtratus: ſtratum cui desuper eſt æs. Vel. Noui ego harenarum numerum ſpaciumq; profundi. Vel. Noti ego harenai numerum modi os & aquai. Vel. Aequoris eſt ſpacium numerus mihi nōtus' harenæ. His oraculis qua pythia reddidit conſcriptis lydi digreſſi ſardis rediere. Cumq; alii quos circummiferat Crœſus affuiſſent tunc ſingula aperiens quod ſcriptum eſſet inſpexit: quorum quidē nullum probauit. Vbi autem illud delphicum audiuit protinus adorauit atq; admisit exiftimans ſolam eſt apud delphos uaticinationem: quippe qua compererat quod ipſe feciſſer. Et enī poſte q; ad petenda oracula nuncios dimiferat obſeruato ex omnibus diebus p̄cipio tale quiddam eſt inachinatus commentando ea qua; ad deprehendendū & ad diſſerendum ardua forent. Teſtudinem pariter & agnini coniſcos in aheno coxit operculo ænō impoſito. Atq; ita e delphis Crœſo reponſum eſt: Ex Amphiarai uaticinio quidnam reponſum fit lydis cum in ſacrō illo rite ſacrificarent non queo dicere. Nam de eo nil fertur aliud q; quod & hoc Crœſus uerax eſſe uaticinum exiſtimauit. Poſt hæc ingentiſ bus hoſtiis deum qui eſt apud delphos exorandum ſtatuit. Immolauit enim pecora qua ſas eſt immolari numero tria milia. Fultra & aureata argenteaque; ad hoc p̄ias aureas & amictus purpureos ac tunicas ingenti pyra extructa concremauit: ſperans aliquanto magis his rebus propiciari deum. Miſſus etiam lydis omnibus ut ſua ipſorum quicquid tale haberet quifq; immolare. Quo ex ſacrificio cum immeſa uis auris defluxiſſet: ex ea diſiidiatiōs lateres deformati longiores ut inſcripſit ſex palmorum: breuiores trium: cratiſtudine palmari numero centum decem & ſeptem: quorum quatuor erat

Adraſti
cædes

Græca
oracula
Branchi
des
Tropho
nius

Crœſi o-
racula

Lateres
aurei

auri excocti: singuli pondo duorum & dimidii talenti. Cæteri uero auri albidi pondo binum talentorum. Fecit leonis quoq; effigiem ex auro excocto decem talentorum pondi: qui leo dum tēplū delphicū deflagravit: a semilateribus decidit. Super illos enim erat collocatus: & nūc in corinthiorum thesauro repositus est pondo sex talentoꝝ: atq; dimidii eliquatis tribus talentis ac dimidio. Hæc crœsus ubi perfecit delphos misit.

Cunq; eis hæc alia duas grandi forma pateras auream argenteamq;: quarum aurea intrā tibus templum ad dexteram posita erat. Argentea ad sinistram: qua & ipsa cum tēplū incensum est amote fuerunt: aureaꝝ in elazomeniorum thesauro posita pondo talentorum octo & dimidii Præterea minarum duodecim argentea ad suffrandam anguli tēpli sexcentarum amphorarum capax: in quam miscebatur unum a delphis Thopha-niæ festo opus: ut delphi aiunt: Theodori famiꝝ & ego arbitror. Non enim mihi uidetur opus temere factum. Misit præterea dolia argentea quatuor: qua in corinthiorum thesauro stant. Donauit item aquiminarie duo: aureum argenteumq;: quoꝝ in auro supra scriptum est donarium esse lacedæmoniorum: nō rete suprascriptum: quoniam & hoc Crœsi est. Sed quidam delphorum gratificari lacedæmoniis uolens inscripsit: cuius no-men ego cognitū habens: non tamē promam. Veg; puer: per cuius manus fluit aqua la cedæmoniorum est: sed eorum neutrum aquiminare. Alia quoq; cum his permulta Crœsus dōa misit non insignia. Item fusilia ex argento orbiculata: necnon mulieris simula crum tricubitale: quod delphi narrant esse effigie pistricis Crœsi: super hoc donauit uxoris suæ mōilia a collo pendentia: ac zonas qua delphos Crœsus transmisit. Amphiarao insuper cuius & uirtutem audisset & cladem: donauit clipeum ex auro totum: totaq; ex auro solido cuspidem: & xystum cum suis iaculis aureum: qua ambo ad meam usq; memoriā apud thebas reposita fuerunt in Iſmeni Apollinis templo. Hæc dona lydis q; portaturi ad oracula erant: Crœsus iniuxit ut interrogarent nunquid aduersus persas Crœsus sumeret expeditionem: & nō aliquorum hominum auxilia sibi ascisceret. Lydi ubi eo quo dimiscebantur peruenierūt donarii oblatis oracula consultarunt: Inquietes Crœsus lydorum aliarumq; nationum rex ita in hominibus sola esse uaticinia sentiens: cito qualia debita sunt dona dat: uosq; perconatatur nunquid aduersus persas proficisci in expeditionem: & nū quem socialem asciscat exercitum. Atq; hi quidem hæc interrogauerunt. Oraculorum autem in idem concurrebant sententia prædientes Crœso fore: ut si arma persis inferret: magnum imperium euerteret. Consulebant tamen ut potē tissimos quoq; græcorum ad comparandos sibi socios exquireret. His responsis relatis atq; auditis Crœsus ita elatus animo est: ut omnino conciperet spem se euerfurum ēē imperiū Cyri: ac rursus iuferet delphos ad Pythiā dona i singulos uiros: quos illuc multos ēē audiebat binos auri stateres. Ob q; numera delphi uicissim Crœso lydisq; dōaret primas i cōsulēdo oraculo partes: primūq; i sedēdo locū atq; imunitatē: & ius ppetuū cuiq; uolēti ascribi i numero delphog. Donis Crœsus pfectus delphos tertio uaticiniū poposcit: qd uidelicet illud uerax sibi esse cōperisset. poposcit aut nūqd diuturnū fore iperiu sibi: Cui Pythia in hac uerba respōdit. Regis apud medos mulo iā sede potito. Tūc ad scrupolum fugere heremum strenue lyde. Nec præstare nec ignauū te esse pudendum. His ex ueribus cum allati essent multo magis quam ex cæteris uoluptatem Crœsus accepit: sperat fore ut nunquam apud medos mulus pro uiro regnaret: & proinde nec ipse nec posteri sui principatu abrogarentur. Post hæc putauit sibi curandum: ut poten-tissimos quoq; græcorum sibi conciliaret. Idq; ueſtigando comperit lacedæmonios

Leo aureus

Patere aures

Crœsi oraculum

Crœsi oraculum

atq; atheniensis eos esse quod alteri in dorico genere alteri in ionico antecellerent.
 Nam de his ita antea iudicabatur: cum ab initio altera gens foret pelasgica: altera helle-
 nica hoc est graca: quarum haec nunquam solum mutauit: illa assidue multumq; est per
 uagata. Etenim sub Deucalione rege oram phthiotidem incolunt sub Doro Hellenis
 filio tractum: qui ad ossam & olympum iacet nomine Isteotem. Vnde a cadmeis eie-
 eta coluit in pidno locum quem vocant macedonum. Rursus in dryopidem commi-
 grauit. atq; ita in peloponnesum uenit: doriaq; cognominata est. Quia lingua pelas-
 gi sint usi: affirmare non possum: sed coniectura signorum licet dicere eadem qua nūc
 pelasgi utuntur. qui supra Tyrrenos urbem crestonem incolunt: quodam tempore fi-
 nitimi eorum qui nunc dores vocantur tunc incolentes regionem: qua nunc thessalia
 nominatur: & placiam: & scylacem: cum pelasgi habitarent ad hellespontum: qui con-
 termini atheniensium erant: aliaq; omnia pelasgica oppida nomen immutarunt.

Pelasgi
Helenes

Quibus signis coniectantes oportet dicere pelasgos barbara lingua fuisse: & si tota ḡs
 pelasgica talis erat: ḡtem atticam utpote pelasgicam cum in Helleines: id est gr̄cos trā
 sit: lingua simul istorum perdidisse. Etenim neq; crestonitarum loquela cum ullo cir-
 ca populorum consentit: & placiatorum ne secum quidem ipsa. Per quod declarant
 quam lingue figuram optinebant cum in hac loca transferunt: eandem se nūc con-
 seruare. At natio hellenica: id est gr̄ca ex quo extitit eadem lingua semper est uisa: ut mihi uidetur: ideo imbecillis quod ex pelasgica fuit absisa: & exiguo initio profecta: mox
 in multis gentes augescens tum aliarum: tum praecipue barbararum frequentia se ad illā
 conferente. Quia causa mihi uidetur fuisse cur gens pelasgica q; gr̄ca esset nequaquam
 magnos profectus fecerit. Ex his igitur gentibus atticam Cœlius audiebat optineri: op-
 prelariq; esse a Pisistrato Hippocratis filio. Hic enim ea tempestate tyranus athenis
 erat. Cuius patri cum priuatus spectaret olympia: ingens contigit portentum. Nam cum
 hostiam immolasset Ahena ut imposta erant plena & carne & aqua absq; igne afferbuerunt:
 ita ut aqua redundaret. Quod portentum conspicatus Chilon lacedemonius: q;
 forte aderat fuisit ei primum ne uxorem fecundam duceret dominum. Secundo loco li-
 uxorem haberet eiceret: & si quidem ex illa filium sustulisset abdicaret. Huius consilio
 non persuasus Hippocrates hunc postea Pisistratum filium sustulit: qui in seditione lit-
 toralium: quibus præter Megades Alcmeonis filius: & campestrum: quibus præter
 Lycurgus Aristolandi filius tertiam seditionem excitauit tyrranidem affectans: contra
 q; seditionis per causam tutandi montanos huiuscmodi rem machinatur. Seipsum
 ac parvularum cum uulnerasset. agitauit illas in forum tanquam elapsus ex hostibus:
 quem rus proficiscentem illi prorius interiimere uoluissent. Orare populum: ut aliquid
 custodia circa se habere permetteret: cum prius specimen sui in expeditione. qua contra
 megareas præfuerat. Capta Nisaea: aliisq; praclaris operibus editis: populus athenensis
 ita deceptus dedit ei quosdam e ciuibus delectos pro satellitibus: non qui hastas: sed cla-
 uas ferent Pisistratum sectantes. Cum quibus ille impetu facto arcem occupauit. & in-
 de atheniensium imperio potitus est: nullas neq; dignitates qua erant perturbans: neq;
 consuetudines transferens sed constitutis adhærescens: urbem bene atq; commode ex-
 ornauit. Eum tamen non multo post tempore milites Megadis: & Lycurgi: qui idem
 senserat eicerūt. Hūc in modū Pisistratus primū athenas: tiranidēq; nōdū ualde sta-
 bilitā amisiſt. Cuius electores rufus iter se seditionis redintegraverūt: In q; seditione mega-
 des fatagens Pisistratum missō caduceatore inuitat nunquid uelit filiam capere uxorem

Pisistra-
tus

Ahena
ferberūt
Cholon

Megades
Lycurg⁹

Pisistra-
tus tyran-
nis

Megades
Lycurg⁹

Accipiente conditionem Pisistrato: initur consilium de illo restituendo: res ut ego in-
terpretor longe stultissima: quoniam inde a priscis temporibus responsum erat gra-
cam gentem dexteriorem esse quam barbarem: & magis ab inepuis abhorrentem: &
si athenienses inter grecos feruntur sapientia principes: ex quibus fuerunt isti qui ta-
lia sunt machinati. Erat in tribu pæaniae mulier nomine Phya tribus digitis minus Phya mu-
statura quattuor cubitorum: alioquin formosa. Hanc mulierem omni armatura cum hier
instruxissent: in currung^s suffulissent compositam in eum habitum quo uenustissima
uidenda esset in urbem agunt: præmissis præconibus emissariis qui cum in urbem
uenirent: hæc mandata exequenter ut dicerent. Athenienses bona mente excipie Pi-
sistratum: quem minerua ipsa præcipuo inter homines honore prosecuta in suam re-
ducit arcem. Et hi quidem passim uadentes talia prædicabant: statimq^s rumor emanau-
it in tribus mineruam reducere Pisistratum. Qui in urbe erant credentes mulierem
rem ipsam deam: feminæ supplicauerunt paniter: & Pisistratum accepérunt. Hunc
in modum quem diximus recuperata tyrrannie Pisistratus ex pactione quam inierat
cum megade illius filiam duxit uxorem. Verum cum & filii essent ei adolescentes: &
qui oriundi forent ex Alcmeone dicerentur obnoxii esse criminis piaculari nolens ex
nouo coniugio liberos tollere: haud legitimate coibat cum uxore. Quam rem cum in
ter illicita occultasset: postea ad matrem retulit enunciaret id: nec ne: mater uiro indi-
cauit. Id iste iniquo animo ferens se a Pisistrato contumelia affici: ut erat iratus milites
homini infenos reddidit. Quæ fieri Pisistratus contra se animaduertens e regione
prorsus abscessit: & ubi eretram peruenit una cum filiis deliberabat: & cum sententia
Hippiæ præualuissest de tyrrannie rursus recuperanda: aliquot ciuitates excitauerunt:
qua ipsi non nihil beniuolæ erant: & cum aliæ complures pecuniaæ multum contule-
runt. Tum uero thebanis plurimum: post hæc non ita multo interic^to tempore om-
nia ad redditum eis in expedito fuerunt. Nam & ex peloponneso argui aderant mer-
cede conducti: & Naxius quidam nomine Lygdamus: qui ultro adueniens plurimum
studii exhibuit allatis & pecuniis & copiis. Profecti ex eretria anno uertente redierunt: &
primum in attica marathonem occupauerunt. Ad quos interea ibi castra habentes: cum
seditionis ex urbe se conferebant: tum ali ex tribibus confluebant: quibus erat tyrranus
quam libertas iocundior: atq^s ita congregabantur. Dum Pisistratus pecuniam cogit: &
marathonem teneat. Athenienses qui intra urbem agebant: trem nullis momenti fece-
runt. Ac ubi accepérunt eum ex marathonie urbem uersus mouere: ita domum ad se de
fendendos obuam tendunt. Et dum isti cum omnibus copias infesti in illos: & illi cir-
ca Pisistratum ex marathonie digressi contra urbem irent: & eundem locum cœnissent:
perrexerunt ad Mineruam pallenidis fanum: altrinsecusq^s arma posuerunt. His diutina
pompa fungens Amphilitus Acarnani uiri ariolus: Pisistratum cui assistebat adiit: atq^s
hæc ex amero carmine uaticinatus est inquiens. Est'nummus proiectus: item sunt retia
tent^s: Nocte meant thynni claro sub sidere luna. Hoc ille oraculum diuino affutus spi-
ritu reddidit. Q^s uod oraculum Pisistratus coniectans: & se accipere affirmans: in atheni-
enses urbe egressos copias ducit. Ad illi tūc ad prandium se conuerterant: & secundum
prandium partim ad somnum. In hos impetu dato hi qui cum Pisistrato erāt in fugam
uertūt. Quibus fugitibus solertiſsimū consilium Pisistratus exégocitauit at athenienses
nec amplius caperent: & tñ dissiperent: pueros iussos cōscēdere equos pmitit: q^s aſe-
quēdo fugientes mādata Pisistrati dicerēt: iuberētq^s eos bono aio eē: & ad sua quēq^s abire

Ita atque in eis dicto atheniensibus. Pisistratus tertio potitus athenis tyrannidem stabiluit, tum auxiliariis copiis: tum pecuniarum prouentibus partim a flumine Strymonie comparatis: filios quoque eorum atheniensium qui perfriterant nec et uictorio fugam fecerant pro obsidibus sumptos innaxum transtulit. Hanc enim insulam bello subegereat: Lygdamoque permiserat cum ante haec etiam delum insulam ex oraculis expiasset.

Expiavit autem sic. Quatenus profectus a templo ferebatur etenim ex omni loco mortuos effodit. In alium eiusdem insulae locum transtulit. Igitur Pisistratus tyrannide potitus est atheniensium: aliis in prælio casis: aliis una cum Alcmeonidis domo pro fugiis. Hunc ita atheniensibus imperantem ea tempestate Croesus audiebat: lacedæmonios quoque magnis et cladibus creptos: & iam tegeatibus bello superiores esse. Quippe sub Leonte & Hegeside in spartâ regnantiibus cum cetera bella prospere gessissent: in tegeati tamen succubuerant. Nam iam inde ante istos fere ex omnibus græcis pessime morati fuerant tam circa se quam circa hospites: nullo consuetudinis conuerstationisque commercio: quæ instituta in melius mutauere Lycurgo: inter spartiatas probato uiro delphos ad oraculum profecto. Cui statim atrium ingresso Pythia haec inquit. Ad mea uenisti prepingua templis Lycurge Grate Ioui & cunctis qui tecta tuentur olympi.

Ambigo uaticinier sis utrum uir ne deus ne. Sed multo magis esse deum te spero Lycurgo. Nonnulli præter haec aiut Pythiam ei disservisse instituta quæ nunc a spartiatis serviantur. Ipsi tamen lacedæmonii uolunt Lycurgum cum esset tutor & idem patrius Leo

boti spartiarum regis et creta haec attulisse. Siquidem cum primum tutor factus est: omnia iura immutauit: deditque operam ne quis ea præteriret. Deinde quæ ad bellum pertinerent ius iurandum conuentus contumelias: super haec instituit tribunos plebis et phoros ac senatores. Ita illi ad rectum uitæ genus translati sunt a Lycurgo. Quem uita defunctum delubro adificato egregie collunt. Ex quo cum bonitate soli: cum non ex tua hominum copia discurreunt statim ac bene rem gesserunt. Nec amplius contenti ocio frui cum se arcadibus præstantiores esse arbitrarentur: de omni illorum terra occupanda oraculum delphicum consuluerunt: quibus Pythia respondit. Me petis arcadiam multis petis haud tibi tradam. Multi apud arcadiam uescentes glande uiiri sunt. Qui te reiiciunt: tibi ego haud iniuidero quicquam saltandam tegeam planta plaudete daturus. Utque queas campum metiri fune feracem. Haec responfa ubi acceperit lacedæmonii a cæteris arcadibus abstinentes bellum intulere tegeatibus ferentes secum compedes uidelicet captiioso freti oraculo tanquam essent: ipsi redacturi tegeatas in captiuitatem. Verum congressi prælio ac fugati quicunque eorum uiui sunt capti eisdem quas ipsi attulerunt copidibus iudicis campum tegeatem meriti fune coluerunt. Compedes quibus uicti fuerant ad nostram usque memoriam incolumes fuere circa templum Minerue Aleæ apud tegeam suspensæ: atque superiore quidem bello lacedæmonii aduersus tegeatas assidue se per male pugnauerant. Croesi tamen ætate & Anaxandridæ Aristonisque regum suorum longe superiores contra eosdem extiterunt hunc in modum tales effecti. Cum semper in bello a tegeatibus repellerentur missis delphos consultoribus: oraculum sunt sciscitati: quem nam deorum placarent: ut tegeatum uictores existerent. His Pythia respondit: id fore si ossa Orestis filii Agamemnonis referrent: Cuius urnam cum nequirent inuenire rursus ad deum mittunt de loco sciscitatum in quo situs Orestes esset. Haec nūciis interrogatis ita Pythia inquit. Est pars arcadiae tegeæ in regione patenti. Hic duo flatuenti uia per uehemente coacti. Forma hostis formæ & plagæ superindita plaga. Hic aga

dilecta

Anaxan-

didas

Ariston

Orestis
ossa

memnonides terra omni parente tenet. Quo tu sublato tegea sperabere uictor.
 Vbi haec audierunt nihil tamen minus inuentione frustabantur: & si omnia disquirentes donec Lyches unus spartiarum eorum qui benemeriti uocantur comperit. Sunt autem benemeriti ex ciuibus semper militia equestri perfundis quini quot annis: qui quo anno ex equitibus spartiatibus exeunt ne torpescant alius alio mittuntur. Ex his Lyches cum esset rem apud tegeam adiuuenit: fortuna pariter atq; solertia usus. Nam cum lacedaemoniis ac tegeatibus hoc anno commertium mutuo se adeundi esset: & iste in ærarium officinam uenisset intuebatur ferrum dum procudebatur: quo in spectaculo ad mirabundum animaduertens: faber ærarius intermissio opere quantomagis Lacon inquit hospes admirare si idem: quod ego tu nossēs: qui tantopere admiraris ferrarium opificium. In hac enim corte puteum facere cum uellem: incidi in sepulchrum septem cubitorū: & q[uod]a incredulus eram omnino fuisse maiores quam nunc sunt homines: aperiui undiq; mortuum æquali atq; sepulchrum lōgitudine: quam ubi mensus sum iterum obrui. Hæc illo referente qua uiderat Lyches considerans coniectauit hunc ex oraculo esse Orestem hac uidelicet coniectura: duos quidem quos cernebat excussori folles totidem comperit esse uentos. Incudem uero & malleum formam formæ hostem: ferrum uero quod procuderetur plagam super inditam plagam: hac ratione coniectabat q[uod] in plaga hominis ferrum inuentum est. Hæc itaq; secum agitans spartam regreslus rem omnem lacedaemoniis refert. Illi ex composto hominem criminis conuidum exilio dannant. Qui in tegeam profectus & calamitatem suam referens fabro excussori conductus ab eo nolenti uendere cortem. Ibiq; aliquādiu habitans ubi rem cognouit effuso sepulchro ossa collegit: eaq; portas spartam rediit. Quo ex tempore lacedaemonii qui tiens cum tegeatibus congressi sunt superiores exitere. Adeo ut multum iam peloponēsi eis pareret. Hæc itaq; omnia Croesus audiens misit nuncios spartam cum munib[us] ad rogandam belli societatem iussos dicere que oporteret. Si postquam peruererūt nos aiunt Croesus misit lydorum aliarumq; gentium rex ita inquiēs. Lacedaemonii quo niam deus oraculum reddidit: ut grecam mihi societatem asciscerem: & uos inter graecos antecellere audio: statui uos mihi in societatem ex oraculo prouocando ad ineundam mecum quam cupio amicitiam atq; societatem citra dolum fraudemq;. Croesus hæc per legatos nunciauit. Quorum aduentu lacedaemonii: qui & ipsi oraculum audierant gauisi: fœdus cum eis hospitiū societatisq; inierunt. Etenim iam antea intercede- bant nonnulla Croesi in lacedaemonios beneficia. Nam cum illi misissent sardis ad aurum coemendum quo usuri erant in id simulacrum: quod nunc positum est apud lacedaemoniam in thornace Apollinis eo auro sunt a Croeso donati. Quia de re lacedaemonii quodq; se amicos ille delegisset: societatem admiserunt: & hoc denuncianti se se para- tos exhibuerunt. Quod ubi fecerunt pateram ænam labiorum tenus frequentibus animalibus cælatam triginta amphorarum capacem dono afferebant uolentes Crosum remunerari. sed eam sardis non pertulerunt propter alterutram harum qua fe- runtur causarum. Lacedaemonii quidem aiunt hanc pateram cum ferebatur sardis cum famum appulsi essent: a famiis fuisse interceptam: qui cognita re nauibus istos longis aggressi fuere. Ipsi uero famiis lacedaemonios qui pateram portabant sero uenientes cum audissent Crosum captum esse cum sardibus illam in famo uendidisse uiris pri- uatis: qui eam Iunonis templo dedicauere: & illos qui uendidissent spartam reuersos forlitā dixisse a famiis sibi fuisse ereptā. De patera ita res se habet. Croesus elusus oraculo aduersus cappadociam exercitus comparabat spe & Cyrum & potentia p[ro]ficiā euertēdi.

benemeriti

Lyches

Cypri
donec
genuaOrestes
cubitorū
septem

Sádanis Cui in hac apparanda expeditione occupato: Lydus quidam nomine Sandanis & antehac pro circunspecto habitus: & ob hanic quam dixit sententiam plus nominis apud lydos consecutus: hunc in modum Crœso consuluit. Aduersus tales viros expeditiōem paras rex qui coriacea subligacula: qui e corio reliquam uestem ferunt: qui non quibus uolunt cibis uescuntur: sed quos habent utpote regionem asperam incolentes. Ad hæc potu non uini utuntur sed aquæ: non ficos ad comedendum nec aliud quicquam boni habentes. Quibus cum nihil sit qd eripies si uiceris. Sin uictus fueris aiaaduertere quot boæ amites: ubi gustauerint illi nostra bona circumstent nos nec abigi poterunt. Evidem diis habeo gratiam qui non induxerunt in animum persis: ut lydos inuaderent. Hæc locutus non tamen Crœsum persuasit. Etenim persis antequam lydos subigerent nihil erat neq; lautum neq; opiparum. Porro cappadoces a græcis syri noiantur: & erat hi syri antequa persæ imperitarent dicionis medorum tunc autem Crœso parebant. Siq; dem imperiū medicum ac lydum disterminabat fluuius halys: qui ex armeno monte pfluiens primum cylcas: dehinc mantenos qui sunt ad dexteram: & phrygas qui sunt ad leuam. tum boream uersus syros: cappadoces: paphlagonesq; interfluit: cappadoces a dextra paphlagones a sinistra perstringens. Ita flumen halys cuncta sere superiora asīa a mari: quod cypro obnoxium est ad euxinum usq; pontū dirimit dorsum ois regionis longitudine quinq; dieq; itineris uiri expediti aduerlus cappadociam Crœsus cū exercitu proficisciēbatur cupidus cum hanc partē soli fœcūdi suo adiiciendi tum uel magis fiducia oraculo: Cyg ulciscendi ppter Astyagem Cyaxaris filium medorum regem affinē suū: quē Cyrus Cabyllis filius prælio uictum cepерat. Erat autem Crœso Astyages hūc i modū affinis. Apud scythes pecuarios cum esset seditio caterua quædā eoz secessit in terram medicam: qua tempestate medoru tyrannus erat Cyaxares Phraortis filius Deiocis nepos: qui scythes hos tanquam supplices initio benigne alloquebatur: ac plurimi faciebat: adeo ut pueros eis traderet ibuendos: tum lingua scythica: tum artificio arcus utendi. Interieto deinde tempore cum scythe uenatu assidue irent & semper afferrent nōn unq; tamen contingebat ut nihil caperent. Quos ita reuertentes inanibus Cyaxares. (Erat enim cum ingenti tenebatur ira peracerbus) probris insectabatur. Id illi ut se indignum a Cyaxare pati non ferentes consilio habitō decreuerūt: ut aliquē eorum puerorum quos docerent trucidarent. Instrūtūq; ut feras instruere consuerant: Cyaxari offerrent, perinde atq; uenationem. Idq; cū obtulissent quâcelerrime se ad Alyatte Sadyacis filium sardis conferrent: quod & factum est. Nam & Cyaxares & qui aderant cōuiua ex his carnibus gustauerunt: & scytha perpetrato hoc Alyatte se supplices præbuerunt: quos postea reposcenti Cyaxari q; Alyattes reddere abniuerat: bellum inter lydos medosq; quinquennale conflatum est: quo in bello aliquotiens lydi aliquotiens medi uictores exiterunt: & nocturnum quoddam prælum gesserūt sexto anno signis collatis cum æquo marte certarent stante acie contigit ut repente dies nox efficeretur. Quā imputationē huus diei futuram Thales milesius ionibus prædicauerat hunc annū præficiens: quo immutatio facta est. Lydi ac medi ubi diem noctescere uiderūt: a pugnando desisterunt: eoq; ppenitus ad pacem inter se constituendam festinarunt auctoribus conventionis Sienei Cilice & Labyneto babylonio: qui u& iusserandū intercederet: & reconciliatio affinitate fieret properarunt decernētes ab Alyatte Arienam filiam Astyagi Cyaxaris filio nuptiam dandam quoniam sine uehementi necessitate conuentiones stabiles imiri non queunt. Ineunt autem hæ gētes foedera cum cetera ritu græcorum: tū feriendo brachia qua illa humeris connectuntur ac mutuum sanguinem delingendo: